
TRAITER LA SECHERESSE 
DISPERSER LE POUMON ET HUMECTER LA SECHERESSE 

 
XING SU SAN ZI SU YE 

BAN XIA 

FU LING 
QIAN HU 

KU JIE GENG 

ZHI QIAO 
GAN CAO 

SHENG JIANG 

CHEN PI 
XING REN 

DA ZAO 

6 

6 

6 
6 

6 

6 
6 

6 

6 
6 

2 P 

Disperser la sécheresse fraîcheur par les produits 

légers 

Favoriser la fonction de dispersion du Poumon et 
résoudre le TAN 

Attaque externe de sécheresse fraîcheur et rétention de TAN humidité avec légère céphalée, 

crainte du froid, absence de transpiration, toux, expectorations claires, obstruction du nez, 

obstruction du pharynx 

SANG XING TANG SANG YE 

XING REN 

SHA SHEN 

XIANG BEI = ZHE BEI 
MU 

XIANG CHI = DAN DOU 

CHI 
ZHI ZI 

LI PI 

6 

9 

12 

6 
 

6 

 
6 

6 

Clarifier et disperser la sécheresse tiédeur 

Humecter le Poumon et arrêter la toux 

Humecter la sécheresse et produire les L.O 

Attaque externe de sécheresse tiédeur avec localisation des pervers sur le Poumon et la 

couche WEI avec céphalée, fièvre, toux sèche, absence d’expectoration, ou peu 

d’expectorations collantes et visqueuses, gorge sèche 

QING ZAO JIU FEI TANG SANG YE 

SHI GAO 
REN SHEN 

GAN CAO 
HEI ZI MA 

E JIAO 

MAI MEN DONG 
XING REN 

PI PA YE 

9 

7,5 
2 

3 
3 

2,4 

3,6 
2 

3 

Clarifier la sécheresse et humecter le Poumon Attaque du Poumon et de la couche WEI par la sécheresse tiédeur qui lèse le QI et le YIN 

avec céphalée, fièvre, toux sèche, absence ou peu d’expectoration, dyspnée, gorge et nez secs 

 
NOURRIR ET HUMECTER LA SECHERESSE INTERNE 

YANG YIN QING FEI TANG SHENG DI HUANG 

MAI MEN DONG 
SHENG GAN CAO 

XUAN SHEN 

BEI MU 

MU DAN PI 

BO HE 

BAI SHAO 

15 

10 
3 

10 

10 

6 

3 

6 

Nourrir le YIN, clarifier le Poumon et éliminer la 

toxine 

Gorge blanche = diphtérie par attaque de toxine épidémique sur une personne en déficience 

de YIN du Poumon avec pseudo-membranes blanches à la gorge  

BAI HE GU JIN TANG SHENG DI 

SHU DI 

MAI MEN DONG 
BAI HE 

BAI SHAO 

DANG GUI 
BEI MU 

SHENG GAN CAO 

XUAN SHEN 
JIE GENG 

6 

9 

5 
3 

3 

3 
3 

3 

2-3 
2-3 

Nourrir le YIN et clarifier la chaleur 

Nourrir le YIN et humecter le Poumon 

Résoudre le TAN et arrêter la toux 

Déficience de YIN des Reins et du Poumon et de montée du feu déficience avec toux, 

expectorations striées de sang, chaleur aux cinq cœurs 

MAI MEN DONG TANG MAI MEN DONG 

BAN XIA 
REN SHEN 

JING MI 

GAN CAO 
DA ZAO 

30 

6 
5 

5 

3 
4 P 

Nourrir le Poumon et l’Estomac 

Harmoniser le Centre et faire descendre le reflux 

Consomption du Poumon et déficience de YIN du Poumon avec expectorations difficiles, ou 

vomissements de salive mousseuse, souffle court 
Déficience de YIN de l’Estomac avec éructations, vomissements, soif, gorge sèche 



 

TRAITER LA SECHERESSE 
NOURRIR ET HUMECTER LA SECHERESSE INTERNE 

 

YI WEI TANG SHA SHEN 

MAI MEN DONG 
YU ZHU 

SHENG DI 

BING TANG 

6,5 -8,5 

11 – 14,5 
3,5 – 4,5 

11 – 14,5 

2 -2,5 

Enrichir l’Estomac et produire les L.O Sécheresse du Poumon et de l’Estomac, lésion du YIN au cours des maladies fébriles, 

chaleur agitée, gorge sèche, soif, langue sèche avec peu d’enduit 

ZENG YE TANG XUAN SHEN 

MAI MEN DONG 

SHENG DI 

30 

24 

24 

Nourrir le YIN et clarifier la chaleur 

Humecter la sécheresse et désobstruer les selles 

Augmenter les L.O et humecter la sécheresse 

Déficience des L.O et YANG MING Entrailles au cours des maladies de la tiédeur avec 

constipation 

 

 


